
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

AVVOCATURA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/06/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1156

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6550 del 21/06/2018

OGGETTO: CT 3023/2018 TAR CALABRIA - CATANZARO. RECLAMO EX ART.114, COMMA 6 
COD. PROC. AMM.. REGIONA CALABRIA/Z5 COSTRUZIONI SNC. DETERMINAZIONE DI 
PROPOSIZIONE RECLAMO AVVERSO IL DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA 
NOMINATO CON SENTENZA DEL TAR N.1587/2017 NEL GIUDIZIO DI OTTEMPERANZA 
N.303/2017. CONFERIMENTO INCARICO ALL'AVV. FRANCESCHINA TALARICO 
DELL'AVVOCATURA REGIONALE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                    IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE
 

PREMESSO:

- CHE con Sentenza n. 1587/2017 resa su ricorso per l’ottemperanza n. 303/2017 proposto da Z-5 
Costruzioni  snc,  il  TAR  Calabria  disponeva  la  nomina  di  un  Commissario  ad  acta  al  fine  di  dare 
esecuzione alla Sentenza resa dallo stesso TAR n. 1234/2016;

- CHE con provvedimento del 29/05/2018 prot.n.  188049 il  Commissario  ad acta, nella persona del 
Dott.Antonio Calenda, ha disposto di proporre alla società Z-5 Costruzioni, a titolo di risarcimento danni 
per mancato conseguimento degli utili di impresa, la somma complessiva di euro 1,015,838,60 di cui 
euro 609,763,45 a titolo di  sorte capitale, euro 173,401,78 a titolo di  rivalutazione monetaria e euro 
232,673,37 a titolo di interessi legali;

- CHE con comunicazione trasmessa via pec in data 13/06/2018, il Dirigente del settore della Regione 
Calabria “Ricettività alberghiera ed Extra alberghiera” chiedeva all’avvocatura regionale di impugnare, 
dinanzi alla competente Autorità Giudiziaria, il sopra richiamato provvedimento, per le ragioni di cui alla 
relazione  prot.n.02063313 del 12/06/2018 trasmessa dal dipartimento regionale “Bilancio” con cui si 
contestavano le conclusioni a cui è pervenuto il Commissario ad acta;

EVIDENZIATO,  dunque,  l'interesse  dell'Amministrazione  Regionale  a  proporre  reclamo  ex  art.  114, 
comma  6,  cod.proc.amm.  avverso  il  provvedimento  prot.n.188049  del  29/05/2018  adottato  dal 
Commissario ad acta, Dott. Antonio Calenda, avente ad oggetto: “Sentenza TAR Calabria n.1587/2017 
nel  giudizio  Z-5  Costruzioni/Regione  Calabria  –  intervento  sostitutivo  del  Commissario  ad  acta  –  
proposta  somma  a  titolo  di  risarcimento  danni  per  mancato  conseguimento  degli  utili  di  impresa  
determinata secondo i criteri dettati dalla Sentenza del TAR Calabria n.1234/2016”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  GR n.  108  del  31/05/2016  con  il  quale  è  stato  nominato  il  
Coordinatore Reggente dell’Avvocatura regionale;

VISTO l’art. 10 della L.R. n.7/96, così come modificato dall’art. 10 della L.R. 18/04 e dall’art. 1, c.10, L.R.  
12/05, con il quale è stata istituita l'Avvocatura Regionale;

VISTO lo Statuto della Regione Calabria approvato con L.R. n. 25 del 19 ottobre 2004;

VISTI gli artt. 4 e 17 del D.Lgs 50/16;

DECRETA

Per i motivi sopra evidenziati:

1)   Di proporre reclamo ex art. 114, comma 6, cod.proc.amm. avverso il provvedimento prot.n.188049 
del  29/05/2018  adottato  dal  Commissario  ad  acta, Dott.  Antonio  Calenda,  avente  ad  oggetto 
“Sentenza TAR Calabria  n.1587/2017 nel  giudizio Z-5 Costruzioni/Regione Calabria – intervento  
sostitutivo del Commissario ad acta – proposta somma a titolo di risarcimento danni per mancato  
conseguimento degli utili  di  impresa determinata secondo i criteri dettati  dalla Sentenza del TAR  
Calabria n.1234/2016”;

2) di  nominare  procuratore  e  difensore  della  Regione  Calabria,  l’Avv.  Franceschina  Talarico 
dell’Avvocatura Regionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3)  di dare atto che, in ordine al presente decreto, non trova applicazione la disposizione di cui all’art.7, 
co.3 della L.R. n.56/2013;

4) di trasmettere il presente atto affinché ne venga curata la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Coordinatore Reggente
FESTA GIANCLAUDIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


